ПРОТОКОЛ

«28» августа 2024 г.         № 05/2.1/40-03-10

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 40.00.00 Юриспруденция

Председатель — С.М. Оленников.

Секретарь — О.И. Тышковец.

Голосовали: 14 из 20 членов Учебно-методической комиссии: доцент Кафедры теории и истории

государства и права И.А. Васильев; профессор Кафедры трудового и социального права

Н.И. Дивеева; доцент Кафедры коммерческого права Д.А. Жмулина; старший преподаватель

Кафедры иностранных языков в сфере экономики и права Н.О. Залуцкая; доцент Кафедры

международного права И.И. Карандашов; доцент Кафедры гражданского процесса И.Н. Кашкарова;

доцент Кафедры конституционного права В.Е. Кондуров; доцент Кафедры гражданского права

М.В. Кратенко; доцент Кафедры трудового и социального права А.В. Кузьменко; доцент Кафедры

уголовного процесса и криминалистики В.Ю. Низамов; доцент Кафедры теории и истории

государства и права В.В. Суязов; ассистент Кафедры правовой охраны окружающей среды

М.К. Тарзян; ассистент Кафедры административного и финансового права А.А. Трофимов.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь разрабатываемых основных

образовательных программ.

2. Экспертиза актуализированных рабочих программ дисциплин (модулей) и практик реализуемых

основных образовательных программ для следующего учебного года.

3. Формирование предложений по кандидатурам научно-педагогических работников для

проведения онлайн-презентаций образовательных программ.

4. Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

5. Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

6. Проведение учебно-методических экспертиз онлайн-курсов и иных дисциплин, реализуемых в

формате электронного обучения.

7. Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

1. СЛУШАЛИ: Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь разрабатываемых

основных образовательных программ.

Основание: поручение заместителя начальника Управления образовательных программ Ф.В.

Юзликеева от 26.08.2024 в рамках Распоряжения от 07.08.2024 № 3351/1р «О создании Рабочей

группы по разработке основной образовательной программы бакалавриата по направлению

подготовки 40.03.01 Юриспруденция» для приема в 2025 году».

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников — учебно-

методической комиссии по корпоративной электронной почте направлены для экспертизы учебно-

методическую документацию разработанной основной образовательной программы бакалавриата

«Юриспруденция (с углубленным изучением налогового права)»: общую характеристику, проект

учебного плана, календарный учебный график, комплект РПД и РПП).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать к утверждению учебно-методическую документацию разработанной

основной образовательной программы магистратуры «Юриспруденция (с углубленным изучением

налогового права»: общую характеристику, проект учебного плана, календарный учебный график.

2. Заключить, что рабочие программы дисциплин и практик по содержанию и применяемым

педагогическим технологиям соответствуют целям подготовки по вышеуказанной ООП, реестр в

Приложении 1.

2. СЛУШАЛИ: Экспертиза рабочих программ дисциплин (модулей) и практик основных

образовательных программ 2025 года приема.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников — учебно-

методической комиссии по корпоративной электронной почте направлены для экспертизы рабочие

программы дисциплин и практик основных образовательных программ 2025 года приема согласно

реестра Приложения 2,3.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и заключить, что по содержанию и применяемым педагогическим технологиям

РПД/РПП для 2025 года приема соответствуют целям подготовки по соответствующим ООП

бакалавриата и магистратуры.

3. СЛУШАЛИ: Формирование предложений по кандидатурам научно-педагогических работников

для проведения онлайн-презентаций образовательных программ.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников — учебно-

методической комиссии по корпоративной электронной почте направлены для рассмотрения и

одобрения предложения по кандидатурам НПР для проведения онлайн-презентаций ООП по

направлению «Юриспруденция», Приложение 4.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить кандидатуры НПР для проведения онлайн-презентаций ООП по направлению

Юриспруденция в 2024-2025 учебном году.

4. СЛУШАЛИ: Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

Основание: поручение специалиста по учебно-методической работе А. Г. Синицыной от 04.07.2024

в рамках РК от 18.06.2024 № 01/1-38-10641.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников — учебно-

методической комиссии по корпоративной электронной почте направлена для рассмотрения

рабочая программа дополнительной образовательной программы повышения квалификации

«Нотариальная практика» (шифр В1.1512.*). Так же направлены замечания члена учебно-

методической комиссии к рабочей программе учебной дисциплины «Нотариальная практика» в

соответствии с Приложением 5.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить с учетом замечаний РПД «Нотариальная практика», регистр. номер 027723;

2. Проект Рабочей программы учебной дисциплины «Нотариальная практика» (027723) по

содержанию учебных занятий и применяемым педагогическим технологиям соответствуют целям

и задачам обучения по дополнительной образовательной программе повышения квалификации

«Нотариальная практика» (шифр В1.1512.*).

5. СЛУШАЛИ: Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

Основание: поручение специалиста по учебно-методической работе А. Г. Синицыной от 22.08.2024

в рамках РК от 12.01.2024 № 111/1.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников — учебно-

методической комиссии по корпоративной электронной почте направлены для рассмотрения

учебный план и рабочие программы учебных дисциплин дополнительной образовательной

программы профессиональной переподготовки «Основы права» (шифр В1.1847.*).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить и рекомендовать к утверждению компетентностно-ориентированный

учебный план дополнительной образовательной программы профессиональной переподготовки

«Основы права» (шифр В1.1847.*), регистр. номер 22/1847/1.

2. Проекты рабочих программ учебных дисциплин РПД «Основы права», регистр. номер

073308; РПД «Административное право», регистр. номер 073315; РПД «Арбитражный процесс»,

регистр. номер 073316; РПД «Гражданский процесс», регистр. номер 073317; РПД «Гражданское

право (общая часть)», регистр. номер 073318; РПД «Гражданское право (особенная часть)», регистр.

номер 073319; РПД «Международное право», регистр. номер 073320; РПД «Международное

частное право», регистр. номер 073321; РПД «Теория права и государства», регистр. номер 073322;

РПД «Трудовое право», регистр. номер 073323; РПД «Уголовное право (общая часть)», регистр.

номер 073324; РПД «Уголовное право (особенная часть)», регистр. номер 073325; РПД «Уголовный

процесс», регистр. номер 073326; РПД «Финансовое право», регистр. номер 073327; РПД

«Проблемы конституционного права», регистр. номер 073328; РПД «Основы конституционного

права», регистр. номер 073329 по содержанию учебных занятий и применяемым педагогическим

технологиям соответствуют целям и задачам обучения по дополнительной образовательной

программе профессиональной переподготовки «Основы права» (шифр В1.1847.*).

6. СЛУШАЛИ: Проведение учебно-методических экспертиз  онлайн-курсов и иных дисциплин,

реализуемых в формате электронного обучения.

Основание: поручение ведущего специалиста Центра развития электронных образовательных

программ Ю.А. Баядиновой в рамках РК от 04.05.2023 № 47-02-22.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников — учебно-

методической комиссии по корпоративной электронной почте направлена для экспертизы рабочие

программы дисциплин по онлайн-курсам с целью осуществления возможности включения онлайн-

курсов СПбГУ в собственный образовательный процесс, а также в целях использования онлайн-

курсов для сетевого сотрудничества. Так же были направлены замечания членов учебно-

методической комиссии к рабочим программам дисциплин «Международное трудовое право»,

«Информационная безопасность», в соответствии с Приложением 6.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить рабочие программы онлайн-курсов с целью осуществления возможности

включения онлайн-курсов СПбГУ в собственный образовательный процесс, а также в целях

использования онлайн-курсов для сетевого сотрудничества «Основы информационной

безопасности», «Сервитут как обременение права на недвижимость».

2. Одобрить с учетом замечаний рабочие программы онлайн-курсов с целью осуществления

возможности включения онлайн-курсов СПбГУ в собственный образовательный процесс, а также в

целях использования онлайн-курсов для сетевого сотрудничества «Международное трудовое

право», «Информационная безопасность».

3. Заключить, что рабочие программы дисциплин онлайн-курсов «Основы информационной

безопасности», «Сервитут как обременение права на недвижимость», «Международное трудовое

право», «Информационная безопасность» по содержанию и применяемым педагогическим

технологиям соответствуют целям подготовки по вышеуказанному образовательному процессу.

7. СЛУШАЛИ: Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

Основание: поручение директора Центра дополнительных образовательных программ и

довузовской подготовки по направлениям журналистика и прикладная коммуникация В.В. Дулас в

рамках РК от 29.07.2024 № 05/1/24-06-62.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников — учебно-

методической комиссии по корпоративной электронной почте направлена для экспертизы и

одобрения учебно-методическая документация (компетентностно-ориентированные учебные

планы, общие характеристики, рабочая программа дисциплины) дополнительной образовательной

программы повышения квалификации «Коммуникационное и медийное обеспечение контрольно-

надзорной деятельности, (шифр В1.2365.*, рег. № 24/2365/1 и 24/2365/10).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить и рекомендовать к утверждению представленные компетентностно-

ориентированные учебные планы и общие характеристики дополнительной образовательной

программы повышения квалификации «Коммуникационное и медийное обеспечение контрольно-

надзорной деятельности» (шифр В1.2365.*, рег. № 24/2365/1 и 24/2365/10).

2. Проект рабочей программы дисциплины 066291 «Коммуникационное и медийное обеспечение

контрольно-надзорной деятельности» по содержанию учебных занятий и применяемым

педагогическим технологиям соответствует целям и задачам обучения дополнительной

образовательной программы повышения квалификации «Коммуникационное и медийное

обеспечение контрольно-надзорной деятельности» (шифр В1.2365.*, рег. № 24/2365/1 и 24/2365/10).

Председатель

С.М. Оленников

Секретарь

О.И. Тышковец